PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOC
ESTADO DE SAO PAULO

Of. n® 756/2008 MOCOCA, 22 25

Senhor Presidente: sy
MNUMERU

N4

Pelo presente, encaminhamos 0 anexo Projeto
de Lei para analise e votagao dessa Douta CAmara, nos termos do artigo
39 da Lei Orgéanica do Municipio, em carater de urgéncia urgentissima e

em Sessdo Extraordinaria, se necessario, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar o
Departamento Financeiro da Prefeitura de Mococa a abrir um crédito
adicional suplementar no valor de RS 1.056.250,00 (um milhdo
cinquenta e seis mil duzentos e cinquanta reais), destinado a atender

insuficiéncia de dotagéo or¢amentaria para o exercicio de 2008.

Os recursos para a cobertura dos créditos
requeridos serdo provenientes do excesso de arrecadagio decorrente da
celebracio de convénios entre a Prefeitura de Mococa, 0 Ministério do
Turismo, Secretaria de Estado de Habitacdo, Secretaria de Estado do

Meio Ambiente e Secretaria de Estado de Planejamento de S&o Paulo.

Referidos convénios autorizam O0S 6rgios da
Unido e do Estado, acima citados, a repassarem verbas a Prefeitura de

Mococa, para as seguintes obras:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO
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a) R$ 146.250,00, para a revitalizacdo da Praga
Marechal Deodoro);

b) R$ 68.000,00 para obras de pavimentagdo
asfaltica;

¢) R$ 12.000,00 para obras de infraestrutura;

d) R$ 200.000 para aquisigdo de equipamentos,
em especial, caminhdes para coleta de lixo;

e) R$ 630.000,00 para recapeamento de ruas e

avenidas de Mococa.

Importante ressaltar, Senhores Vereadores, que
esta alteracdo ndo implica em aumentos financeiros para os cofres
publicos, mas tdo-somente do recebimento de recursos dos o6rgdos

federal e estadual.

Por outro lado, a ndo aprovagdo dessa
pretendida alteragdo ird causar enormes prejuizos a Administragao
Plblica, pois ndo serd possivel a efetivagdo das obras e aquisi¢des
objetos dos convénios celebrados, razdo pela qual o presente Projeto de

Lei merece a mais pronta aprovagao.

A urgéncia solicitada na analise deste Projeto de
Lei se deve ao fato de que os convénios em questdo ja se encontram
celebrados e ha necessidade de iniciarem-se as licitagdes para a execugao
dos objetos conveniados, o que somente pode ocorrer mediante a

pretendida autorizagao legal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Reiteramos a Vossa Exceléncia 0s nossos

protestos de consideragdo e aprego.

naiosamente,

Exmo Sr.

LUIZ BRAZ MARIANO

DD. Presidente da CAmara Municipal de Mococa
MOCOCA-SP
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Filial da Representagfio de Desenvolvimento Urbano de- Ribeiréio Preto
Rua Américo Brasiliense, n.° 426 — 3° andar
14.015-050 — Ribeirdo Preto SP

Oficio n° 466/2008 REDUR Ribeirdo Preto

Ribeirdo Preto, 07 de fevereiro de 2008.

A Sua Exceléncia o Senhor
Aparecido Espanha

Prefeito Municipal

Rua XV de Novembro n® 360
13.730-000-Mococa-SP

Assunto: Pendéncias de documentaciio

Ref: Contrato de Repasse 0229.317-52/2007/MTUR-Programa Turismo no Brasil
Valor do repasse: RS 146.250,00

Excelentissimo Senhor Prefeito,

1. Apbs analise preliminar dos documentos apresentado por esse Municipio, referente ao
contrato de repasse acima mencionado , relacionamos as pendéncias a serem atendidas:

e Aprovagio dos projetos pelos 6rgdos competentes
e ART dos projetos
e ART de execuciio

e Declaragio dos o6rgdos competentes sobre a viabilidade de fornecimento,
manutengio/conservacio, guarda e operagio dos servigos basicos necessarios ao projeto
(coleta de lixo, iluminagéo plblica, sistema de abastecimento de 4gua, energia elétrica e
rede de esgoto sanita'rio, vias, edificagdes, etc.)

e Manifestagdo do érgdo competente do meio ambiente

e Os documentos e desenhos apresentadds deverio ser, ainda, complementados e/ou
alterados no sentido de passarem a respeitar as exigéncias relativas a Acessibilidade (ver
Manual de Recepgio e Acessibilidade de Pessoas Portadoras de Deficiéncia a
Empreendimentos e Equipamentos Turisticos, do Ministério do Turismo);

e Observar as recomendagdes constantes nas Cartas Patrimoniais, disponiveis no sitio
eletrdnico do Iphan (Instituto de Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional), por tratar-se
de bem de interesse historico — isso possivelmente implicara, apos estudo aprofundado
sobre as intervengdes admissiveis na praga, em alterages radicais do projeto, tais como:
a) preservagio e recuperagio da fonte atualmente existente, em vez da reconstituigdo da
fonte dos amores, ha longo tempo demolida; b) especificagdo de luminarias visando a
desenho e qualidade adequados ao contexto histérico e estético; c) recuperagdo do piso e
dos bancos e outros elementos de forma adequada ao contexto historico e estético;

o Obter-se aprovagio, mediante fundamentagdo técnica, pelo 6rgao de preservagio do
patrimonio histérico municipal;

» Elaborar-se projeto para perfuragdo de pogo artesiano, de acordo com padroes prescritos
pelo DAEE, inclusive ART, pois para autogizagio de funcionamento sera necessaria
outorga por parte daquele orgéo.
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2. . Colocamo-nos a disposigio para os esclarecimentos necessarios.

Respeitosamente,

Superintehdéncia Regional de Ribeirdo Preto
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BRASTL Classic Irprimir - Fechar janela
Assunto: Mococa - Liberagio de Recurso - SH
Para: cidoespanha@yahoo.com.br, camaramococa@yahoo.com.br
De: rbastianon@sp.gov.br
Data: Wed, 26 Mar 2008 10:34:32‘ ~-0300

Prezado Sr. Aparecido Espanha
DD. Prefeito Municipal de Mococa

C/C para Sr. Luiz Braz Mariano
DD. Presidente da Cémara Municipal de Mococa

De ordem do Governador José& Serra, 1nformamos que houve liberacdo de

recursos, através do Programa Pré- Lar Melhorias Habitacionais e
Urbanas da

Secretaria de Habitacgdo, para Obras de infra-estrutura no C.H. Mococa
C, no
valor de RS 68.000,00 e Recursos para conclusdo de equipamento -

comunitéario
no C.H. Mococca C, no valor de R$ 12.000,00,.
Atenciosamente,

Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretdrio-Chefe da Casa Ciwvil

Rubens E. Cury
Subsecretdrio da Casa Civil

CDHv-Molom -C

http://br £348 mail.yahoo.com/ym/ShowLetter?box=Inbox&Msgld=3977 2879535 7_1.. 26/3/2008
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ASSUNTO: Concesséo de Flnanclaméhté_ FE COP - Fimdé '
.'Estadual de Prevengdo'e Controle da Poluigdo

i ]
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i I ; n R v g

Em Substituigéo ao Oficio 010/2008, datado de 22 de janeiro de 2008 — solicitando a alteragéo do objeto,
segue o Oficio 010/2008 datado de 16 de abril de 2.008. ' : :

O FECOP, - Fundo Estadual 'd;: Prevengiio ‘¢ Controle da-Polui¢do, conceders a esse . :
municipio financiamento na modalidade nfio reembolsavel, no valor de até R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), para o' projeto’ de melhoria na coleta de, residuos s6lidos e implantagio de usina de |
\ compostagem, 'com a aquisi¢do de um caminhdo' coletor e compactador de lixo e um triturador de
galhos, desde que sejam cumpridas as exigéncias legais, incluindo a inexisténcia'de débitos/multas
para com a Cetesb e demais 6rgéos da SMA. ' ;

Solicitamos 0 encaminhamento da documentagio abaixo mencionada, A Secretaria

Executiva do FECOP, 4 Av. Prof. Frederico Hermann Junior - 345 - 9° andar -'Sala 906, CEP 05459-

1900, Alto'de Pinheiros, Sio Paulo — SP. | telefones : (11) 3133 3153 - 3133 3607, com a maior
brevidade. 5 . : g1 —
|

* Carta/Oficio da Prefeitura encaminhando os documentos e contendo dados de identificagio da
Prefeitura, ou seja, lendereco completo, telefones, fax, e-mail e CNPJ (modelo anexo 1);

* - Lei Municipal especifica autorizando o Executivo a contratar o financiamento (modelo anexo 2),
ou Declaragio de Inéxigibilidade de Lei (modelo anexo 3 - juntar'cépia do: capitulo da Lei
Orgénica do municipio que dispensa a lei); By a !

*  Cépia do Edital de Publicag#o desta Lei Municipal (em jornal ou quadro de aviso — anexo 4);

* Licengas da CETESB para o sistema de disposigéo dos resfduos sélidos domésticos gerados rlo

+ municipio; Hey O 2 ' '. : :

= Comprovante de recebimento da prestagio de contas do municipio, fornecido pelo Egrégio |
Tribunal de Contas do Estado, relativo ao ano de 2007 ; :

*  Certiddes Negativas de Débito: INSS, FGTS ¢ Tributos Federais;

* Declaragdo de aplicagio de recursos do munigipio na manutengo e desenvolvimento do ensino,
conforme legislagio vigente (modelo anexo 5); y # v

= Declaragio de nio estar o municipio impedido de receber recursos do Estado (modelo anexo 6);

= Certiddo Declaratéria de efetivo exercicio de cargo de pref_cifo (modelo anexo 7); A T

* Declaragdo de existéncia de reserva de recursos para coritrapartida a ser oferecida pelo municipio
(modelo anexo 8); “ . ST L A iy '

* Declaragio de abertura de .conta bancaria vinculada ao FE

- Nossa Caixa S/A e 0 ntimero da conta (modelo anexo 9); .

= Declaragio de estar em dia com as prestagdes de conygs’ do/municipio (anexo 10);

* Declaragio de que os atos nfio.contrariam a Ief { A .do m‘uni'éipio (anexo 1 1).

OP, informando a agéncia do'Banco

<

Exc;eléntissimo Senhor o : g
APARECIDO ESPANHA ‘ - RY
Prefeito Municipal de Mococa. TRl '
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IFase Atual: Em Elaboracaa | T
Secretaria: ' . . Gacrataria.de Planejamento -
Situagéio do Processo: . . Em cadgstramento"

Nimero do Processo;: =~ o SR o

Tipo de Solicitagso: ' :
Municipio; . w
Entidade: AR
Processo.Najmei'o; tip

E Dec. 52.2457 .
Objeto:

Programa de Trabalho; .

Origem; -

Data Autoriz, Inicla_, ;
Valor da AutorizagBo: ...

Data Entrada *03/12/2007 " B e m m

Secretaria: : PRl
Contrapartida: . . [ ]

Total do Convénio: [ 300.000,00] -
Resumo da Descrigo do Objeto: AT
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Fase Atual: Em Elaboragao
Secretarla:

Situagdo do Processo:
Numero do Processo:

Secretaria de PIaneJamento
Em Cadastramento

Reglonal:

I formagoes Basrcas _ Ed. cia. ! .
' ‘ CAM pINAS e T DT

Tipo de Solicitacdo:

* Obra rom Prefeltura UAM T

Municipio: I Mococa _'

Entidade:
Processo NUmMero:

*l Moc_pca

E Dec. 52.2457?

@ sim @ nzo

Objeto:

Programa de Trabalho:

[Infra-estrutura

300.000,0¢

Origem: Casa Clvu

Data Autoriz. Inicial:

Valor da Autorizacdo:

/ 300.000,00]

Data Entrada

.*

[ |

Secretaria: ;
Contrapartida: |_
Total do Convénio:

Resumo da Descrigdo do Objeto:

| 300.000,00]

Descrigdo do Objeto:
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FROM : SEP CAR ERPLAN CAMPINAS PHONE NO. : @19 3256 3833 Jar. 31 2808 B2:34PM PL

Governo do Estado de Sao Paulo
SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTQ

Unicade de Articulagao com Municipios
Escritorio Regional de Campinas

FAX MENSAGEM

Para: PREFEITO APARECIDO ESPANHA
Orgio:  Prefeitura Municipal de MOCOCA
Fone:  (19) 3656-9800/ FAX: (19) 3656-3654/0013

De: ESTER VIANA
Unidade: Lseritorio Regional de Campinas

Fone/Fax: [19]3241-1095/3242-1241

Data: 30/01/08 N® de folhas incluindo esta; [l@ gll

w«)
5

Obs: %mlw] Prefeito, enviar os documentos solicitados com a M A,z\lMA w
URGENCIA a0 Escritério Regional/Campinas. :

Escritrio Regional d Campinas - Rua Santana Gomes, 358 = Bairro Banfim -~ CLP 13070-780 - - Camnpinas
Fore/Fax: (19) 3241-1093/3242-124| gt} veampinas@énlanejamento.sp.gov.br
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Governo do Estado de Sio Paulo =t tlit0”
SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
Unidade de Articulac@o com Municipios
Escritério Regional de Campinas

Campinas, 30 de janeiro de 2008

. Oficio R r° 026/08

53.Smmm} >[eito

' O Eseritorio Regional de Campinas recebeu da UAM - Unidade., de‘??"fr;. o
. Articulagdo com Municipios, solicilagho no sentido de contatar essa P1ete1tura;f’jﬁ
Municipal para providenciar o rol de toda a documentagio necessaria a formaluagao*i-‘:,1--‘ e

~ de novo convénio.

By A solicitagio acima diz respelio a autorizacdo governamental, para a;;.f-l'“
-+ celebragdo de convénio através desse orgdo, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mll*-'

- reais), tendo por objeto “Recursos para infre-estrutura”

o de elevada estima e distinta consideracdo.

O manual de formalizacio de convénios se encontra no endereco eletmmcn'?f'
http//www.planejamenio.sp.gov.br/ASS REG/default.asp e
Toda documentago devera ser preparada e enviada a este escritorios -
Colocando-nos a disposicfio de Vossa Exceléncia, reiteramos o0 pmtestos ;

Alenciosamente, -

4,
4&@&&«
Ester Viana

Ditetora Regional
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

Estado de Sdo Paulo
GABINETE

RUAS QUE SERAQ RECAPEADAS
COM RECURSO DESSE PROJETO

Rua Guapurumus — Jardim Morro Azul

Rua Parana — “Trecho Rua Pernambuco até Ponte Jardim Primavera”
Rua José Bonifacio — “Trecho Rua Saldanha Marinho até Rodoviaria”
Rua Rui Barbosa

Rua Maria Juliana

Rua Padre Anchieta

Praca Antonio Prado

Trecho Saldanha Marinho

Rua Eugénio Olimpio Silva

Rua Jos¢ Caetano de Figueiredo

Rua Riachuelo — “Trecho Cel. Diogo até Saema”

Rua Joaquim Custodio Dias (matadouro)

Rua Cap. Miguel Ferreira (trecho)

Rua Conego Bento

Trecho Av. Presidente Castelo Branco

Trecho Rua Venerando Ribeiro

Trecho Nicolau Paione - em frente CDHU

Obs. Informe Srs. Vereadores que as ruas abaixo relacionadas serdo recapeadas
também, ja foi realizado processo de licitagdo, em breve ird iniciar
- Diversos Trecho Avenida Marginal

- Avenida Sao Paulo

- Rua Para

- Rua Odon Carlos Figueiredo

- Rua José Joaquim

- Rua Guatemala

- Rua Mexico

- Rua Dr. Luiz Capeglione

- Rua Major Adalberto dos Santos Figueiredo

- Rua Pe. Manoel Joaquim das Dores

- Trecho Santa Barbara

- Trecho Campos Salles

- Trecho José Bonifacio

- Trecho Cap. Francisco Muniz Barreto

- Rua Paschoal Romero

Ja foram recapeadas {
- Av. Lima Leopoldina

- Rua Jodo Anzaloni Filho
- Rua Domingos Pricoli

- Rua Antonio Pricoli

DO BSPANHA
nicipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAOQ PAULO

PROJETO DE LEI N° de 22 de Abril de 2008

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial destinados a refor¢o de Dotagdo
Orgamentaria.

APARECIDO ESPANHA, Prefeito Municipal
de Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de

Mococa, em Sessdo realizada no
o NS , aprovou Projeto de Lei
| /08, e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado ao Departamento
Financeiro da Prefeitura Municipal de Mococa, a abertura de um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 1.056.250,00 (um milhdo cinquenta e
seis mil duzentos e cinquenta reais), destinado a atender insuficiéncia de
dotag@o orcamentaria para o exercicio de 2008, conforme discriminacéo

abaixo :

16.00.00 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

16.01.00 MANUTENCAO DIRETORIA E DEPENDENCIAS

16.01.13 PROGR. TURISMO BRASIL — PCA MARECHAL DEODORO
392.0008.1.100.449051 OBRAS E INSTALACOES R$ 146.250,00

02.00.00 GABINETE DO PREFEITO
02.04.00 MANUTENCAO DOS DISTRITOS

02.04.04 INFRA-ESTRUTURA — PAVIM., RECAP. E CALCADAS
122.0002.1.101.449051 OBRAS E INSTALACOES R$  68.000,00

02.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.04.00 MANUTENCAO DOS DISTRITOS '
02.04.04 INFRA-ESTRUTURA — TERRENO CENTRO COMUNITARIO
122.0002.1.102.449051 OBRAS E INSTALACOES RS 12.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

08.01.00 MANUTENCAO MANUTENCAO  DIRETORIA  E
DEPENDENCIAS

08.01.15 AQUISICAO EQUIPAMENTOS — COLETA DE LIXO
451.0021.2.100.449052 EQUIPTO. MATERIAL PERMANENTE

R$ 200.000,00

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

080100 MANUTENCAO  MANUTENCAO DIRETORIA  E
DEPENDENCIAS

08.01.15 RECAPEAMENTO — RUAS E AVENIDAS

451 0017.1.103.449051 OBRAS E INSTALACOES RS 300.000,00

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

08.01.00 MANUTENCAO MANUTENCAO  DIRETORIA  E
DEPENDENCIAS

08.01.15 RECAPEAMENTO — RUAS E AVENIDAS

451.0017.1.104.449051 OBRAS E INSTALACOES R$ 300.000,00

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

080100  MANUTENCAO  MANUTENCAO DIRETORIA  E
DEPENDENCIAS

08.01.15 RECAPEAMENTO — RUAS E AVENIDAS

451 0017.1.105.449051 OBRAS E INSTALACOES RS 30.000,00

Art. 2° - Consideram-se recursos, para
cobertura dos créditos do artigo anterior, 0s provenientes de excesso de

arrecadagao.

Paragrafo Unico - Entende-se por excesso de
arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferengas,
acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada,

considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao, revogadas as disposi¢des em contrario.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, BRIL DE 2008

APARECIDO ES}XANHA
Prefeito Municipal
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N Camara Municipal de Mococa

rl-aml HLATPIETH GINIRISH ~
Estado de Sdo Paulo

PROTOCOLO ( \ DESPACHO

Numero Data

3. 20,00 09

EMENTA

Requer regime de urgéncia Especial para

i matéria que especifica.
REQUERIMENTO DE URGENCIA

ESPECIAL

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposi¢des Regimentais e apds a
manifestacio do Nobre Plenério, tendo em vista a finalidade da propositura, requerem regime de urgéncia
Especial para a seguinte matéria:

1- Projeto de Lei Complementar n°.010/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienagdo, por concessfo de direito real de uso, de imovel que especifica, a empresa José
Eduardo Xavier & Cia Ltda, para os fins que especifica e da outras providéncias.

2- Projeto de Lei Complementar n°.011/2008 - de autoria do Prefeito Municipal —
Autoriza a alienacgdo, por concess#o de direito real de uso com encargos, de imével publico que especifica a
ADECON — Associacdo de Defesa dos Direitos do Consumidor e Cidaddo de Mococa, para os fins que
especifica e d4 outras providéncias.

3- Projeto de Lei Complementar n°.012/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienagdo, por concesséo de direito real de uso com encargos, de imdvel publico que especifica a
Associagdio Gera Vida, para os fins que especifica e da outras providéncias.

4- Projeto de Lei Complementar n°.013/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienagfio, por concessdo de direito real de uso, de imével publico que especifica, a Empresa
Lumatec Comercial Ltda, para os fins que especifica e da outras providéncias.

5- Projeto de Lei Complementar n°.014/2008 - de autoria do Prefeito Municipal —
Autoriza a cessdo de 12 (doze) lotes de terrenos nos Conjuntos Habitacionais de Interesse Social “Nené
Pereira Lima”, Conjunto Habitacional de Interesse Social “Avenida Gettlio Vargas” e Conjunto
Habitacional de Interesse Social no Distrito de “S@o Benedito das Areias” e da outras providéncias.

6- Projeto de Lei n°.034/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Especial destinados a refor¢o de Dotagdo Orgamentaria,

lenario Venerando Ribeiro da Silva, 22 de abril de 2008.
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PROCESSO N°.310/2008.

PROJETO DE LEI N°. 034/2008.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 193, do Regimento Interno da

Céamara __Municipal, nomeio como relator especial o vereador

,,/‘:\,/J-;;Z,/n/o / Ao (7% P

')

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 22 de abril de 2008.

— LUIZBRAZMARIANO

—

e T Presidente

e ——
—

T —
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TLARR ALASRLLTS A GENIROSH
S

RELATOR ESPECIAL

REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.034/2008.
INTERESSADO :- Prefeito Municipal
ASSUNTO : - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial

destinados a refor¢o de Dotagdo Orgamentaria.

RELATOR ESPECIAL :-

Como relator especial da presente matéria, apos estudos
detalhados da mesma, chego a conclus@o que a propositura tem plena procedéncia
quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente
embasada, resolvo acolhé-la da forma como estd redigida, exarando parecer

FAVORAVEL, a sua aprovagdo.

Sala das Comissoes, 22 de abril de 2008.

=
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" EMENTA

Requer convocagio de Sessao
Extraordindria para aprovagdo de matéria que

REQUERIMENTO especifica.

Os Vereadores que o presente subscrevem, apos a manifestagdo do Nobre Plenario, tendo
em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagdo de uma Sessdo Extraordindria, logo apés a
realizagdo da presente Sessdo, para deliberar; em fase de 2°, Discussdo sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei Complementar n°.010/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienagdo, por concessdo de direito real de uso, de imével que especifica, a empresa José
Eduardo Xavier & Cia Ltda, para os fins que especifica e da outras providéncias.

2- Projeto de Lei Complementar n°.011/2008 - de autoria do Prefeito Municipal —
Autoriza a alienagdo, por concessdo de direito real de uso com encargos, de imovel publico que especifica a
ADECON — Associagdo de Defesa dos Direitos do Consumidor e Cidaddo de Mococa, para os fins que
especifica e d4 outras providéncias.

3- Projeto de Lei Complementar n°.012/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienagdo, por concessdo de direito real de uso com encargos, de imoével publico que especifica a
Associa¢do Gera Vida, para os fins que especifica e da outras providéncias.

4- Projeto de Lei Complementar n°.013/2008 - de autoria do Prefeito Municipal -
Autoriza a alienagdo, por concessdo de direito real de uso, de imdvel publico que especifica, a Empresa
Lumatec Comercial Ltda, para os fins que especifica e da outras providéncias.

5- Projeto de Lei Complementar n°.014/2008 - de autoria do Prefeito Municipal —
Autoriza a cessdo de 12 (doze) lotes de terrenos nos Conjuntos Habitacionais de Interesse Social “Nené
Pereira Lima”, Conjunto Habitacional de Interesse Social “Avenida Getulio Vargas” e Conjunto
Habitacional de Interesse Social no Distrito de “S@o Benedito das Areias™ e da outras providéncias.

6- Projeto de Lei n°.034/2008 - de autoria do Prefeito Municipal - Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Especial destinados a reforgo de Dotagdo Or¢amentaria.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 22 de abril de 2008.
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TRRARR MAPRLISIA GIAIROSA

VOTACAO NOMINAL

SESSAO : 123, SESSAO ORDINARIA - 40, PERIODO
DATA : 22 DE ABRIL DE 2008.
HORARIO HORAS
QUORUM : MAIORIA ABSOLUTA (6 votos)
MATERIA : Projeto de Lei n°.034/2008
TURNO : 12, discussao
PROCESSO : 310/2008.
VEREADORES VOTOS
FAVORI’\VEL_ CONTRARIO | AUSENTE
01 |ALOYSIO TALIBERTI FILHO il
02 |BENEDITO JOSE DE SOUZA L
03 | CARLOS ROBERTO BASAGLIA il

=

04 |ELIAS DE SISTO

05 |ADILSON APARECIDO GUISSO

06 [ITALO MAZIERO JUNIOR ‘ el
07 |JORO BATISTA MARTINS e
08 |JOSE FRANCISCO RIBEIRO B
09 |LUIZ BRAZ MARIANO —
10 | RONALDO CORRAINI o=
TOTAL Lt e i Te s v

RESULTADO
Votos Favoraveis : (7
Votos Contrarios : ¢/
Ausentes : /
Total : (O -
,-'/ )
- /// P

[ £ — ~

'10, Secretario
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TRARRMLAPRULISTA GINIROSA

VOTACAO NOMINAL

SESSAO : 83, SESSAO EXTRAORDINARIA — 4°. PERIODO
DATA : 22 DE ABRIL DE 2008.

HORARIO : HORAS

QUORUM : MAIORIA ABSOLUTA (6 votos)

MATERIA : Projeto de Lei n°.034/2008

TURNO : 23, discussao

PROCESSO : 310/2008.

VEREADORES VOTOS

FAVORAVEL | CONTRARIO | AUSENTE

01 |ALOYSIO TALIBERTI FILHO

02 | BENEDITO JOSE DE SOUZA

03 | CARLOS ROBERTO BASAGLIA

05 |ADILSON APARECIDO GUISSO

06 |ITALO MAZIERO JUNIOR

07 |JOAO BATISTA MARTINS

08 | JOSE FRANCISCO RIBEIRO

09 |LUIZ BRAZ MARIANO

il
04 | ELIAS DE SISTO /‘

//

/

10 |RONALDO CORRAINI

RESULTADO
Votos Favoraveis : L&
Votos Contrarios : -2
Ausentes : Z
Total : A4

)

&

o e
’ T \
L - —————

19, Secretario
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Oficio n®.332/2008-CM., >

Mococa, 23 de abril de 2008.

Senhor Prefeito,

Ancxamos para as devidas providéncias, copia do expedicnte

aprovado por csta Casa, cm scssao extraordinaria realizada no dia 22 de abril ultimo,

constando dc:
I-  Autografo n°.027/2008, rcferentc  ao Projeto de Lei

Complementar n°.010/2008. (de autoria do Prefeito Municipal)
2- Autografo n°.028/2008, referente  ao Projcto de  Lel

Complementar n°.012/2008. (de autoria do Prefeito Municipal)
3-  Autografo n°.029/2008, referente a0 Projeto  de i

Complementar n°.013/2008. (de autoria do Prefeito Municipal)
4-  Autdgrafo n°.030/2008, referente ao  Projeto  de  Ler

Complementar n°.014/2008. (de autoria do Prefeito Municipal)
5- Autografo n°031/2008, referente a0 Projeto de  Lei

1°.034/2008. (de autoria do Prefeito Municipal)
Respceito

-~

amente

e ij— 5

T LUIZBRAYZ STARIANO

-.,.,.5_|:,:@§'i([cntc

~

o

i

A Sua Exceléncia o Senhor
APARECIDO ESPANIA
Prefcitura Municipal
Mococa

de
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AUTOGRAF O _N° 031 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.034/2008.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial destinados a reforgo de Dotagdo
Orgamentaria.

Art. 1° - Fica autorizado ao Departamento
Financeiro da Prefeitura Municipal de Mococa, a abertura de um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 1.056.250,00 (um milhdo cinquenta e
seis mil duzentos e cinquenta reais), destinado a atender insuficiéncia de
dotagio orgamentaria para o exercicio de 2008, conforme discriminagao
abaixo :

16.00.00 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

16.01.00 MANUTENGCAO DIRETORIA E DEPENDENCIAS

16.01.13 PROGR. TURISMO BRASIL - PCA MARECHAL DEODORO
392.0008.1.100.449051 OBRAS E INSTALAGOES R$ 146.250,00

02.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.04.00 MANUTENGAO DOS DISTRITOS

02.04.04 INFRA-ESTRUTURA - PAVIM., RECAP. E CALCADAS
122.0002.1.101.449051 OBRAS E INSTALACOES R$ 68.000,00

02.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.04.00 MANUTENGCAO DOS DISTRITOS

02.04.04 INFRA-ESTRUTURA — TERRENO CENTRO COMUNITARIO
122.0002.1.102.449051 OBRAS E INSTALAGCOES R$ 12.000,00

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

08.01.00 MANUTENCAO  MANUTENCAO  DIRETORIA E
DEPENDENCIAS

08.01.15 AQUISICAO EQUIPAMENTOS — COLETA DE LIXO
451.0021.2.100.449052 EQUIPTO. MATERIAL PERMANENTE

R$ 200.000,00 j[/ .



K

Fls.n.®

Proc.

2,0

310 | &0a}

(f;lfafa a/e 5&0 /Qm.cg)

i

AUTOGRAFO N°. 031 DE 2008.
PROJETO DE LEI N°.034/2008.

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

08.01.00 MANUTENCAO  MANUTENCAO  DIRETORIA E
DEPENDENCIAS

08.01.15 RECAPEAMENTO — RUAS E AVENIDAS

451.0017.1.103.449051 OBRAS E INSTALACOES R$ 300.000,00

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

08.01.00 MANUTENGAO MANUTENCAO DIRETORIA E
DEPENDENCIAS

08.01.15 RECAPEAMENTO - RUAS E AVENIDAS
451.0017.1.104.449051 OBRAS E INSTALACOES R$ 300.000,00

08.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

08.01.00 MANUTENGAO MANUTENCAO DIRETORIA E
DEPENDENCIAS

08.01.15 RECAPEAMENTO — RUAS E AVENIDAS
451.0017.1.105.449051 OBRAS E INSTALACOES R$ 30.000,00

Art. 2° - Consideram-se recursos, para
cobertura dos créditos do artigo anterior, os provenientes de excesso de

arrecadagdo.

Pardgrafo Unico - Entende-se por excesso de
arrecadagéo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferengas,
acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada,

considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

e

Caimara Municipal de Mococa, 23 de abril de 2008.

>

S —t

igt-Presidente 1°. Secretario

Camar’a Wumapa/ cz/e Womca

JOSE DE SOUZA B‘ONALDO CORRAINI

— LUIZ BRA RIANO = Fr 4 - i / 4
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